

Số: /BC-NTTHN

Hoài Nhơn Tây, ngày tháng 4 năm 2026

**KHUNG BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN**  
**Hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày khí tượng thế giới năm 2026**  
**trong ngành Y tế tại Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn**

Thực hiện Công văn số 1713/SYT-KHTC ngày 13 tháng 3 năm 2026 của Sở Y tế tỉnh Gia Lai về việc triển khai hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới năm 2026 trong ngành Y tế.

Trung tâm xây dựng Kế hoạch số 45/KH-NTTHN ngày 20 tháng 3 năm 2026 về việc triển khai hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày khí tượng thế giới năm 2026 trong ngành Y tế tại Trung tâm.

Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

**1. Thông tin chung**

- Tên đơn vị: Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn

- Đầu mối liên hệ (họ tên, chức vụ, số điện thoại, email):

Họ và tên: ông Trần Hoàng Nguu, Chức vụ: Giám đốc

Số điện thoại: 02563.863.504 - 0985 251508

- Thời gian triển khai: Từ ngày 17/3/2026 đến ngày 31/3/2026. Cao điểm thực hiện từ ngày 20/3 đến ngày 23/3/2026.

- Hình thức triển khai chủ yếu: Treo băng rôn hưởng ứng; Lồng ghép truyền thông giáo dục sức khỏe trong các cuộc họp, hội ý phòng hàng tuần và các buổi sinh hoạt tập thể cho đối tượng; đăng tải tin, bài, hình ảnh trên trang/cổng thông tin điện tử, fanpage hoặc các kênh truyền thông nội bộ của Trung tâm.

**2. Kết quả thực hiện theo nhóm nội dung**

TT	Nội dung thống kê	Đơn vị tính	Kết quả/ Ghi chú
1	Số pano, băng rôn, áp phích, poster đã treo	Cái	01
2	Số tin, bài, lượt phát thanh/truyền thông trên website, fanpage, bản tin nội bộ	Lượt	01
3	Số buổi truyền thông, sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm	Buổi	03
4	Số người được truyền thông trực tiếp/tiếp cận	Người	219

5	Số đợt vệ sinh môi trường, làm sạch khuôn viên và khu vực cộng đồng	Đợt	15
6	Chiều dài/ diện tích khu vực được làm sạch	m <sup>2</sup>	40.000
7	Khối lượng rác/chất thải thu gom, xử lý	Kg	2.500
8	Số cây xanh được trồng hoặc chăm sóc	Cây	50
9	Số giếng nước/ công trình cấp nước/ công trình vệ sinh được vệ sinh, rà soát	Cái	05
10	Hoạt động rà soát, bảo đảm nước sạch, sử dụng nước tiết kiệm tại đơn vị	Mô tả	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kiểm tra, bảo hệ thống đường ống, bồn chứa, vòi nước, kịp thời sửa chữa các vị trí rò rỉ, hư hỏng gây thất thoát nước. Theo dõi lượng nước sử dụng hằng ngày, kịp thời phát hiện bất thường, lãng phí.</li> <li>- Thực hiện các biện pháp sử dụng nước tiết kiệm, hợp lý trong hoạt động chăm sóc, phục vụ cho đối tượng: ăn uống, tắm giặt, vệ sinh...; tắt vòi nước khi không sử dụng.</li> <li>- Rà soát, tăng cường vệ sinh, khử khuẩn các giếng nước/công trình cấp nước/công trình vệ sinh, bố trí khu vực thu gom, tập kết rác thải hợp lý, cách xa nguồn nước; không xả rác, nước thải, hóa chất, chất tẩy rửa chưa qua xử lý xuống cống rãnh, ao hồ, khu vực chứa nước.</li> </ul>
11	Hoạt động khai thác thông tin dự báo, cảnh báo thời tiết để bảo đảm an toàn cơ sở y tế	Mô tả	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thường xuyên cập nhật, theo dõi thông tin khí tượng, thủy văn, dự báo, cảnh báo nắng nóng, mưa lớn, dông lốc, lũ lụt và các hiện tượng thời tiết nguy hiểm khác, chủ động triển khai các biện pháp ứng phó, tổ chức triển khai các hoạt động quản lý, trợ giúp, chăm sóc, phục hồi chức năng phù hợp, bảo đảm an toàn và sức khỏe cho đối tượng đang nuôi dưỡng tại Trung tâm.</li> </ul>
12	Mô hình, sáng kiến, cách làm hay	Mô tả	Không có

### **3. Đánh giá chung, khó khăn, kiến nghị**

#### **- Kết quả nổi bật:**

+ Công tác tuyên truyền được triển khai đồng bộ, nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, sử dụng tài nguyên nước tiết kiệm, hiệu quả và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, thời tiết nắng nóng, hạn hán, mưa bão.

+ 100% cán bộ viên chức, người lao động và một số đối tượng đang nuôi dưỡng tại Trung tâm tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động nhân Ngày Môi trường thế giới và Ngày Khí tượng Thủy văn thế giới năm 2026.

+ Hệ thống cấp nước được rà soát, vệ sinh định kỳ, bảo đảm cung cấp đủ nước sạch, an toàn phục vụ hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc và phục vụ đối tượng.

+ Công tác nuôi dưỡng, chăm sóc sức khỏe cho đối tượng được duy trì ổn định, phù hợp với điều kiện thời tiết, đảm bảo cung cấp đủ nước uống, dinh dưỡng hợp lý và vệ sinh sạch sẽ.

+ Khuôn viên Trung tâm được vệ sinh sạch sẽ, cảnh quan môi trường được cải thiện theo hướng “sáng – xanh – sạch – đẹp”.

+ Việc phân loại, thu gom và xử lý rác thải được thực hiện đúng quy định; hạn chế tình trạng xả thải bừa bãi, góp phần bảo vệ môi trường chung.

#### **- Khó khăn, vướng mắc:**

Đối tượng đang được nuôi dưỡng tại Trung tâm là người bệnh tâm thần nên khả năng nhận thức và tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường còn hạn chế.

#### **- Kiến nghị, đề xuất:**

Tiếp tục duy trì các hoạt động tuyên truyền, nâng cao ý thức sử dụng nước tiết kiệm, bảo vệ môi trường; tăng cường kiểm tra, giám sát vệ sinh nguồn nước và đảm bảo sức khỏe cho đối tượng đang nuôi dưỡng tại Trung tâm.

### **4. Tài liệu gửi kèm**

*(Có Phụ lục hình ảnh kèm theo)*

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới năm 2026 trong ngành Y tế tại Trung tâm Nuôi dưỡng người tâm thần Hoài Nhơn. Kính báo./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế tỉnh Gia Lai;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Lãnh đạo Trung tâm;
- Lưu: VT, YT - PHCN.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Hoàng Nguu**